
 

Area Polizia Locale 

 
 ORDINANZA N. 35 del 26/08/2025 

 
TEMPORANEA SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE 
SU PARTE DI VIA ITALIA LIBERA NEL TRATTO COMPRESO TRA 
L'INTERSEZIONE CON LA ROTATORIA DI P.ZZA SAN BERNARDINO E 
VIA STAZIONE CON CONTESTUALE DIVIETO DI SOSTA CON 
RIMOZIONE FORZATA IL 03.09.2025 DALLE ORE 18:00 ALLE ORE 
23:00 PER LA FESTA PATRONALE DI SANTA CROCE 2025.   

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la richiesta del 25 agosto 2025 ed acclarata al prot. n. 5768, depositata dal Parroco don 
Stefano Silipigni, legale rappresentante della Parrocchia di Santa Croce, intesa ad ottenere la 
concessione di suolo pubblico e contestuale provvedimento viabilistico per la sospensione della 
circolazione veicolare in via Italia Libera il 03.09.2025 in occasione della Festa Patronale di Santa 
Croce 2025; 
 
PRESO ATTO che: 
• l'area interessata alla sospensione della circolazione veicolare è compresa nel tratto 

dall'intersezione con piazza San Bernardino all'intersezione con via Stazione; 
• al fine di permettere il posizionamento del materiale utile all’allestimento delle attrezzature 

necessarie allo svolgimento della manifestazione, e per le operazioni di montaggio e smontaggio 
delle stesse, nonché per consentire la realizzazione dell'iniziativa ed un corretto svolgimento 
dell'evento in argomento si rende necessaria la sospensione temporanea alla circolazione 
stradale nel suddetto tratto interessato ed il contestuale divieto di sosta con rimozione forzata 
dalle ore 18:00 alle ore 23:00 del giorno mercoledì 03.09.2025; 

 
ACCERTATO che per l'attuazione di detta manifestazione è necessario sospendere la circolazione, 
ad esclusione dei veicoli in servizio d’emergenza e di quelli in uso alle forze dell’Ordine e di pronto 
soccorso sul tratto di via interessato dalla stessa allo scopo di salvaguardare l'incolumità delle 
persone e cose; 
 
RAVVISATA inoltre la necessità di estendere la predetta limitazione anche al traffico residenziale 
onde permettere la libera mobilità dei pedoni lungo il tratto interessato; 
 
RAVVISATA altresì la necessità di disporre il temporaneo divieto di sosta con rimozione forzata 
negli stalli ubicati nel tratto interessato; 
 
VISTI gli artt. 3, 5, 6, 7, 157, 158 e 159 del D.L.vo 30 aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni, 
nonché il relativo D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495; 
 
CONSIDERATO che l'evento in oggetto ricade tra le manifestazioni pubbliche per le quali risulta 
necessario attuare tutte le misure volte a garantire determinati livelli di sicurezza così come statuito 
dalla circolare Ministero dell'Interno n. 11001/1/110/(10) e ss.mm.ii. Come da D.M. cd. “Piantedosi” 
del 21 gennaio 2025; 
 
VISTO l'art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 per quanto di propria competenza; 
 

O R D I N A 



 
1. L'ISTITUZIONE TEMPORANEA DELLA SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE, ESCLUSO 

AI MEZZI D'EMERGENZA DI POLIZIA/SOCCORSO, LUNGO IL TRATTO DI VIA ITALIA 
LIBERA, NEL TRATTO COMPRESO TRA LA ROTATORIA DI P.ZZA SAN BERNARDINO E 
VIA STAZIONE DALLE ORE 18:00 ALLE ORE 23:00 DEL 03.09.2025; 

2. IL TEMPORANEO DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA NEGLI STALLI DI SOSTA 
UBICATI NEL SUDDETTO TRATTO DALLE ORE 18:00 ALLE ORE 23:00 DEL 03.09.2025. 

 
La presente Ordinanza dovrà essere resa nota all’utenza mediante la collocazione della  prescritta 
segnaletica che dovrà essere posizionata in modo BEN VISIBILE, a carico dell'organizzazione 
dell'evento, almeno 48 ore prima dell'inizio della sospensione/chiusura/divieto. 
 
Negli stalli di sosta dovà essere posizionato il segnale: fig. II 74 art. 120 con pannello Modello II 6/m 
art. 83 (zona rimozione coatta). Dovrà essere particolarmente curata l'eventuale occultamento 
dell'attuale segnaletica se necessario. 
 
I Funzionari, gli Ufficiali e gli Agenti addetti ai servizi di Polizia Stradale, ai sensi dell'art. 12 del  D.Lgs 
30 aprile 1992 n. 285, e successive modifiche, sono incaricati dell'esecuzione e dell'osservanza 
della presente ordinanza. 
 
Il personale comandato di Polizia Stradale, ai sensi dell'art. 43 del D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285, potrà 
decidere, in caso di comprovate necessità / esigenze, l'adozione di ulteriori o diversi provvedimenti 
di viabilità da quelli specificati con il presente atto. 
 
Dovranno essere collocati, a cura dell'organizzazione, idonei strumenti di sbarramento a protezione 
dell'area e degli utenti presenti all'interno di quest'ultima. Tali dissuasori dovranno permettere ad 
ogni modo l'accesso all'utenza vulnerabile ed a coloro che presentino invalidità 
temporanee/permanenti ma prontamente amovibili in caso di accesso necessario a mezzi di 
soccorso/polizia. 
 
Abusi e/o violazioni verranno sanzionati a termini di legge, resta inteso che la presente potrà essere 
sospesa o revocata dal personale di cui sopra, qualora si verificassero situazioni di pericolo, di 
intralcio alla circolazione, nonché comprovati stati di necessità contingenti ed improvvisi. 
 
A norma dell’art. 3 comma 4° della Legge n° 241/1990 si avverte che avverso la presente ordinanza, 
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di 
legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, al Tribunale Amministrativo 
Regionale di Milano, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
da porre nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione. 

 

 
Gazzada Schianno, 26/08/2025 Il Responsabile del Servizio 
  

 SIBILIO LUCA / InfoCamere S.C.p.A. 
 (Atto Sottoscritto Digitalmente) 

  


